



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Самарской области «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Самарской области»

Принят Самарской Губернской Думой
28 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 9 октября 2007 года № 97-ГД «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2007, 13 октября; 2008, 7 мая; 2009, 12 января; 2012, 10 июля; 2014, 11 февраля) следующие изменения:

в приложении «Типовое положение о проведении аттестации муниципальных служащих в Самарской области»:

1) в преамбуле слова «(далее — муниципальные должности)» исключить, слова «, в аппарате избирательной комиссии муниципального образования в Самарской области, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом (далее — избирательная комиссия)» исключить;

2) в пункте 1.1 слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы в Самарской области»;

3) в пункте 1.6:

в подпункте «а» слова «, избирательной комиссии» исключить;

в подпункте «г» слова «, избирательной комиссии» исключить;

4) в пункте 2.2 слова «, избирательной комиссии» исключить;

5) в пункте 2.4 слова «муниципальные должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

6) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. В состав аттестационной комиссии включаются представитель нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие и (или) работники, в том числе из подразделения, в котором муниципальный служащий, подлежащий аттестации, замещает должность муниципальной службы, из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения, а в случае отсутствия таких подразделений — муниципальный (муниципальные) служащий (служащие) и (или) работник (работники), осуществляющий (осуществляющие) кадровое и юридическое (правовое) сопровождение деятельности органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий, подлежащий аттестации, замещает должность муниципальной службы, а также представитель выборного органа соответствующей первичной профсоюзной организации в случае, если такая организация образована.

В состав аттестационной комиссии представительного органа муниципального образования могут быть включены депутаты данного представительного органа муниципального образования.»;

7) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. В случае отсутствия в представительном органе муниципального образования, в контрольно-счетном органе муниципального образования подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения либо муниципального (муниципальных) служащего (служащих), работника (работников), осуществляющего (осуществляющих) кадровое и

юридическое (правовое) сопровождение деятельности органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий, подлежащий аттестации, замещает должность муниципальной службы, в состав аттестационной комиссии представительного органа муниципального образования, контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть включены муниципальные служащие или работники, в том числе из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, юридического (правового) подразделения местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) по согласованию с главой местной администрации (главой муниципального образования). Число таких муниципальных служащих и работников в составе аттестационной комиссии представительного органа муниципального образования, контрольно-счетного органа муниципального образования не может составлять более одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии.»;

8) в подпункте «б» пункта 3.2 слова «муниципальная должность» заменить словами «должность муниципальной службы», слова «муниципальную должность» заменить словами «должность муниципальной службы»;

9) в пункте 3.5 слова «, избирательной комиссии» исключить;

10) в пункте 4.6 слова «, избирательной комиссией» исключить;

11) в пункте 4.9 слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

12) в пункте 5.1:

в подпункте «а» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в подпункте «б» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в подпункте «в» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в подпункте «г» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

13) в пункте 5.4:

в подпункте «а» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в подпункте «в» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в подпункте «д» слова «муниципальной должности» заменить словами «должности муниципальной службы»;

14) в разделе 7 «Рассмотрение споров» слова «, избирательной комиссией» исключить;

15) в приложении к Типовому положению о проведении аттестации муниципальных служащих в Самарской области слова «, избирательной комиссии» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области

«12» марта 2025 г.
№ 28-ТД



В.А.Федорищев